REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE

KESHILLI DREJTUES _
Nr. 2004 ! Prot Tirané, mé l{p_-.'_.2024
(
3 VENDIM

Nr.5 L date (L 092024

Pér

“Pércaktimin e sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a. me Fuqi té Ndjeshme né Treg (FNT)
pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik té lévizshém Vodafone Albania dhe
vendosjen e masave rregulluese pér FNT”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t€ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), me
pjes€marrjen e:

1. Z. Tomi Frashéri Kryetar
2. Znj. Edlira Dvorani Anétare
3. Z.Lorenc Bako Anétar
4. Z.Bleron Dokle Anétar
5. Z.Armer Juka Anétar

dhe sekretare Znj. Evblina Taci, né mbledhjen e datés 16.02.2024, sipas procedurés sé pércaktuar
né ligjin nr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar, dhe Rregullore e Brendshme pér “Funksionimin e Késhillit Drejtues té Autoritetit t&
Komunikimeve Elektronike dhe Postare™ miratuar me Vendimin Nr.7, daté 16.02.2017 & Késhillit
Drejtues t& AKEP, si dhe Ligjit nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin ¢ organeve kolegjiale
t¢ administratés shtetérore dhe enteve publike”. me propozim t& Drejtorisé sé Tregjeve dhe Masave
Rregullatore, shqyrtoi ¢éshtjen me objekt:

“Pércaktimin e sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a. me Fugqi té Ndjeshme né Treg pér terminimin
e thirrjeve né rrjetin publik telefonik té lévizshém Vodafone Albania dhe vendosjen e masave
rregulluese”.

BAZA LIGJORE:

1. Neni 31 e né vijim i Kreut VI (Rregullimi i Konkurrencés) té ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008
“Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar (Ligji nr. 9918/2008);
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2. Ligji nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé™ (Ligji nr.
44/2015);

3. Rregullore Nr.9 “Pér Analizén e Tregut”, miratuar me VKD nr.747, date 17.07.2009, ¢
ndryshuar;

4. Rregullore pér Procedurat e Késhillimit Publik, miratuar me vendimin e Késhillit Drejtues té
AKEP nr.21, daté 7.12.2021.

5. Vendim Nr.__,daté . .2024, i Késhillit Drejtues t&¢ AKEP pér “Miratimin e Dokumentit
“Analizé e tregut té shérbimeve celulare: tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet
individuale celulare - Dokumenti Pérfundimtar””.

KESHILLI DREJTUES:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor t& pérbéré si mé poshté:

1. Projekt-vendimi pér “Pércaktimin e sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a., me Fugi té
Ndjeshme né Treg pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik 1é lévizshém
Vodafone Albania dhe vendosjen e masave rregulluese”;

2. Dokumenti: Analizé e tregut té shérbimeve celulare. tregjet me shumicé té terminimit 1é
thirrjeve né rrjetet individuale celulare - Dokumenti Pérfundimtar,

3. Relacioni shogérues i Projekt-Vendimit;
si dhe nga diskutimet né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe duke iu referuar bazés ligjore té sipércituar,

VEREN:

1. Késhilli Drejtues i AKEP me Vendimin Nr.16 daté 16.11.2023, miratoi nxjerrjen né
késhillim publik t¢ dokumentit “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: Tregjet me
shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet individuale celulare — Késhillim Publik™.

2. Procedura e Késhillimit Publik u zhvillua pér njé periudhé 60 ditore nga data e publikimit
t€ dokumentit né fagen e internetit t&¢ AKEP. Dokumenti u publikua né fagen e Internetit té
AKEP' dhe késhillimi publik u krye pér njé periudhé 60 ditore mé 16.11.2023 —
16.01.2024.

3. Pérdokumentin “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: Tregjet me shumicé 1é terminimit
1é thirrjeve né rrjetet individuale celulare — Késhillim Publik” né AKEP depozituan
komente palét e méposhtme té interesuara si vijon:

— Vodafone Albania sh.a me shkresén LEA/001/LR, JL, daté 08.01.2024 (referenca
e AKEP Nr.2024/7 prot., daté 12.01.2024);

— One Albania sh.a me shkresén Nr.108 Prot., daté 15.01.2024 (referenca ¢ AKEP
Nr.2024/8 prot., daté 15.01.2024);

— Neofone shpk me shkresén Nr.380 Prot., daté 12.01.2024 (referenca e AKEP
Nr.2024/9 prot., daté 16.01.2024);

* https:/akep.al/ép-content/uploads/2023/1 1/Keshillim-publik-Dokumenti- Analiza-e-tregut-te-terminimit-te-
thirrjeve.pdf
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— Autoriteti i Konkurrencés me shkresén Nr.41/2 Prot., daté 16.01.2024(referenca e
AKEP nr.2024/10 Prot., daté 22.01.2024).

4. Tregjet me shumicé té terminimit té thirrjeve né rrjetet e telefonisé sé l€vizshme, jané pjesé
e listés sé tregjeve t& miratuara né rregulloren e AKEP me Nr. 9, daté 17.07.2009 “Pér
Analizén e tregut”, e ndryshuar gjithashtu edhe pjesé e tregjeve pér rregullim sipas
rekomandimeve té Komisionit Evropian té vitit 2007 dhe vitit 2014 dhe pér kété arsye

jané tregje pérkatés té justifikueshém pér ndérhyrje ex-ante.

5. Bazuar né rregulloren Nr. 9, daté 17.07.2009 “Pér Analizén e tregut”, AKEP analizon pér
FNT tregjet pérkatése t& méposhtme si tregje t&€ mundshme pér ndérhyrje ex-ante né
territorin e Republikés sé Shqipérisé né fushén e komunikimeve elektronike, inter allias:

a. Tregjet me shumicé t€ terminimit t€ thirrjeve né rrjetet publike t€ telefonisé sé
lévizshme.

6. Dokumenti pérfundimtar “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: Tregjet me shumicé té
terminimit té thirrjeve né rrjetet individuale celular”, dokument i cili:

a. &shté pérgatitur pas kryerjes sé késhillimit publik t€ zhvilluar né pérputhje me nenin
35t& Ligjit nr. 9918/2008, si dhe pérmban komentet e té gjitha paléve té interesuara,
dhe géndrimin e AKEP pér komentet (Aneks 1 i dokumentit);

b. pérbén njé dokument té réndésishém rregullator né bazg sé té cilit merren vendimet
pér FNT né tregjet e analizuar dhe masat rregulluese respektive, té cilat jané shumé
té réndésishme pér zhvillimet rregullatore dhe tregun e komunikimeve elektronike
né Shqipéri;

c. nga piképamja e rregullsisé, &shté né pérputhje me procedurén e pércaktuar né ligjin
nr. 9918/2008 dhe Rregulloren pér Analizén e tregut;

d. nga piképamja e ligjshmérisé &éshté né konformitet me pércaktimet ligjore té
parashikuara pér analizén e tregut né nenin 31 e ne vijim t& Kreut VI t& Ligjit nr.
9918/2008, dhe Rregullores nr. 9, pérfshiré pérkufizimin e detajuar té tregjeve
pérkatés, kriteret e pércaktimit FNT, dhe detyrimet e parashikuara pér FNT;

e. ka marré né konsideraté rekomandimet dhe direktivat ¢ Komisionit Evropian dhe
praktikat mé t&€ mira rregullatore né vendet e Bashkimit Evropian, parimet e ligjit
t& konkurrencés dhe kushtet aktuale té tregut Shqiptar celular;

f. vendosja, ndryshimi, mbajtja dhe heqja e detyrimeve pér FNT &shté né pérputhje,
me pércaktimet e nenit 36 e né vijim t€ Kreut VI t€ Ligjit nr. 9918/2008, me pikén
5 t€ nenit 3 t€ Rregullores dhe me objektivat rregullatore t&¢ AKEP, té pércaktuara
né€ nenin 7 t€ ligjit nr. 9918/2008;

g. pérmban arsyetimin dhe pérfundimin se dy operatorét celularé pérmbushin kriteret
pér FNT né tregun kombétar t& terminimit t€ thirrjeve né rrjetet individuale celulare,
si dhe pérmban arsyetimin pér masat rregulluese pér FNT pér terminimin e thirrjeve
né rrjetet celulare;

h. pé&rmban detyrimet e vendosura pér FNT, té cilat jané né pérputhje me pércaktimet
e ligjit nr. 9918/2008 dhe bazohen né natyrén e problemit t& identifikuar dhe jané
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proporcionale e té justifikuara nga piképamja e objektivave rregullatore té
vendosura né nenin 7 t& ligjit nr. 9918/2008.

7. Dokumenti “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: tregjet me shumicé té terminimit té
thirrjeve né rrjetet individuale celulare - Dokumenti Pérfundimtar” shérben si bazé pér
marrjen e vendimeve pér statusin me FNT né tregjet e analizuara pér terminimin e thirrjeve,
dhe masat rregulluese pér sipérmarrésit e pércaktuar me status me FNT.

ATEHERE:

Duke marré né konsideraté réndésiné e miratimit t&€ kétij vendimi pér konkurrencén né treg,
sipérmarrésin dhe realizimin e objektivave rregullatore, né mbéshtetje té pikés 1 té nenit 114, pikés
I t& nenit 115 t& ligjit nr. nr. 9918/2008, si dhe né zbatim té€ kompetencés ligjore t& pércaktuar né
shkronjén ¢) t& nenit 8 t& ligjit nr. nr. 9918/2008, Késhilli Drejtues i AKEP,

VENDOSI:

1. Bazuar né dokumentin “Analizé e tregut té shérbimeve celulare: tregjet me shumicé 1é
terminimit té thirrjeve né rrjetet individuale celulare - Dokumenti Pérfundimtar”, miratuar
me VKD Nr._ , daté¢ . .2024, t& pércaktojé sipérmarrésin Vodafone Albania Sh.a.
sipérmarrés me FNT né tregun pérkatés:

- tregu me shumicg i terminimit t¢ thirrjeve kombétare né rrjetin telefonik publik té
[évizshém té Vodafone Albania’.

2. Sipérmarrési Vodafone Albania sh.a. i pércaktuar sipérmarrés me FNT, pér shérbimin ¢
terminimit t& thirrjeve kombétare né rrjetin telefonik publik t& 18vizshém, &shté i detyruar
té zbatoje t& gjitha detyrimet pérkatése si mé poshté, por pa u kufizuar:

2.1 Detyrimin e mosdiskriminimit, sipas nenit 39 t& ligjit nr. nr. 9918/2008.
2.2 Detyrimin e transparencés, sipas nenit 40 té ligjit nr. nr. 9918/2008.

2.3 Detyrimin pér akses dhe interkoneksion dhe pérdorimin e pérbashkét té faciliteteve
té rrjetit, sipas nenit 42 t& ligjit nr. nr. 9918/2008.

2.4 Detyrimin pér kontroll té tarifave, sipas nenit 45 té ligjit nr. 9918/2008.

3. Detyrimet e mésipérme né pikén 2, pérfshijné midis té tjerave:
3.1 Detyrimi i Mosdiskriminimit
a. Sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a., té zbatojé kushte té njéjta, né rrethana té njéjta
ndaj sipérmarrésve t€ tjeré, q¢ ofrojné shérbime ekuivalente, si dhe t'u ofrojé

sipérmarrésve t& tjeré shérbime dhe informacion né kushte té njéjta dhe me cilési t&
njéjté, sikundér ai i ofron pér shérbimet e veta, pér filialet ose partnerét e tij

? Pérkufizimi i tregut pérkatés éshté dhéné né dokumentin pérfundimtar té analizés sé tregut miratuar me VKD nr.
__,daté . .2024 dhe statusi me FNT é&shté vetém pér terminimin e thirrjeve t& origjinuara nga pajtimtarét e
rrjeteve celulare dhe fikse kombétare.
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b. Sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a., té pérditésoje Ofertén Referencé té
Interkoneksionit, pér ta pérshtatur me ndryshimet dhe nevojat e tregut, brenda 45
ditéve nga data e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi;

c. Sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a., t& publikojé marréveshje té Nivelit té
Shérbimit (Service Level Agreement-SLA), si dhe Tregues Kryesore té Performancés
(Key Performance Indicators -KPI) pér interkoneksionin sipas pércaktimeve té
Rregullores sé Akses dhe Interkoneksionit.

3.2 Detyrimi i transparencés:
Oferta Referencé e Interkoneksionit e pérditésuar nga Vodafone Albania sh.a duhet t&
pérshijé informacionin e méposhtém té nevojshme pér interkoneksion me Vodafone
Albania sh.a:

a. Specifikimet teknike;

b. Karakteristikat e rrjetit;

c. Termat dhe kushtet pér ofrimin dhe pérdorimin;

d. Tarifat, pérfshiré zbritjet e mundshme.

3.3 Detyrimi pér akses dhe interkoneksion dhe pérdorimi i pérbashkét i faciliteteve té
rrjetit

Sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a., pér terminimin e thirrjeve né rrjetin celular, duhet:

a. t€ interkonektojé rrjetet ose facilitetet e rrjetit dhe té ofrojé akses né shérbimet
shogéruese;
té ofrojé shérbime t& veganta ne nivel shumice, pér t’u rishitur nga palét e treta;
t€ mos anuloje aksesin ne facilitetet, kur e ka dhe né até;
t€ negocioj€ me déshirén e miré dhe me mirébesim me subjektet, qé kérkojné akses;
t€ ofrojé akses t& hapur ne ndérfaget teknike, protokollet ose teknologjité e tjera té
réndésishme, t& domosdoshme pér ndérveprimin e shérbimeve ose pér shérbimet e
rrjetit virtual;

f. (€ ofrojé bashkévendosje ose forma & tjera t& pérdorimit t& pérbashkét, pérfshiré
ndértesat, tubacionet kabllore ose shtyllat, kullat;

g. t€ krijoje kushtet e nevojshme pér té siguruar ndérveprimin e shérbimeve pike
fundore — pike fundore, duke pérfshiré facilitetet pér shérbimet e rrjetit inteligjent
dhe/ose roaming-ut ne rrjetet mobile;

h. t€ ofroj¢ akses ne sistemet mbéshtetése funksionale ose sistemet e ngjashme
informatike (softéare), t& nevojshme, pér té siguruar konkurrence t& ndershme ne
ofrimin e shérbimeve.

Pér germat e, f., g., h., t& mésipérme, detyrimi pér akses i referohet vetém pér mundésimin
e terminimit t& thirrjeve né rrjetin celular Vodafone Albania, dhe jané té zbatueshme sipas
mundésive/aftésive teknike dhe ekonomike t& sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a, si
edhe me tarifa t€ cilat mbajné parasysh investimet e kryera dhe njé normé té arsyeshme
fitimi.

3.4 Detyrimi pér kontroll té tarifave

¢ o o

a. Tarifa e terminimit t& thirrjeve dhe shérbimeve té interkoneksionit t& lidhura me
terminimin e thirrjeve né rrjetin Vodafone Albania sh.a. jané objekt kontrolli dhe
rregullimi nga AKEP, sipas metodés sé pércaktimit t& nivelit maksimal té tyre (neni
57, pika | gérma ‘a’, t€ ligjit nr. 9918/2008);
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b. N pérputhje me Nenin 57, pika 1/a e Ligjit 9918, metoda e rregullimit té tarifave t&
Vodafone Albania sh.a i pércaktuar me FNT né tregun pérkatés me shumicé té
terminimit € thirrjeve kombétare né rrjetin telefonik publik t& lévizshém té

Vodafone Albania , &shté pércaktimi i nivelit maksimal sipas vlerave dhe afateve té

méposhtém:

4. Sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a i pércaktuar me statusin me FNT pér terminimin e
thirrjeve kombétare, bazuar né detyrimin e mosdiskriminimit (neni 39 i ligjit nr. 9918/2008
dhe pika 3.1 mé sipér), si dhe né bazé t& nenit 51 t& ligjit nr. 9918/2008, i higet masa
rregullatore pér mosdiskriminim e thirrjeve mobile on-net/off-net (mase rregullatore e
vendosur ne vitin 2014), né referencé me parashikimet e nenit 36 té li gjit 9918/2008, me
zbatim t€ menjéhershém.

5. Sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a. ka detyrimin qé t& zbatojé detyrime dhe specifikime
& tjera t& pércaktuara nga AKEP, sipas nevojave té tregut, pér statusin e FNT né tregun
pérkatés t€ terminimit t& thirrjeve.

6. Afati i vlefshmérisé sé statusit me FNT pér sipérmarrésin Vodafone Albania Sh.a. né
tregun pérkatés referuar né pikén 1 té kétij vendimi, éshté deri né nxjerrjen e njé vendimi
tietér nga AKEP mbi bazén e analizés sé tregut né pérputhje me legjislacionin né fugi.

7. Ky Vendim dhe Dokumenti “Analizé e tregjeve me shumicé t& terminimit t& thirrjeve né
rrjetet e telefonisé sé lévizshme (celulare) — Dokument Pérfundimtar”, té publikohen ng
fagen e internetit t¢ AKEP: www.akep.al.

8. Vendimet Nr. 12, daté 22.02.2018 dhe Nr.71, daté 01.10.2018 t& Késhillit Drejtues té
AKEP shfuqizohen.

9. Kundér kétij vendimi lejohet ankim gjygésor né Gjykatén Administrative t& shkallgs sé
paré Tiran€ brenda afatit 45 (dyzet e pesé) ditor t& pércaktuar né Ligjin 49/2012.

10. Ngarkohet Drejtoria e Tregjeve dhe Masave Rregullatore pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar Anétar Anétar Anétar Anétar

Tomi Frashéri  Edlira Dvorani Bl/e le ArmerJuka Lorenc Bako
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